
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 15Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 118726
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilmo. Sr. Paulo Rodrigues Veras  Coordenador em exercício 
da CERAT Marituba, no uso de suas atribuições, FAZ SABER 
aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 
124 e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal  Rotina Pontual,    nº 092016820000194-6, e Notifi cação 
Fiscal nº 09201682000194-6,no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 
nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social:   SPF CONSTRUÇÕES  LTDA
Insc. Est.: 15.226.320-9
Auditor Fiscal solicitante:  ANA TELMA  MIRANDA DE MELO
Documentos solicitados:
 (X)  ARQUIVO EFD DO PERÍODO
 (X)  COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD-PERÍODO
 (X)  D.A.E. (S)  DE RECOLHIMENTO DE I.C.M.S.
 (X)  LIVRO DE REGISTRO DE  UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
 (X)  NOTAS FISCAIS  DE ENTRADAS
 (X)  NOTAS FISCAIS  DE SAÍDA
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado: 03/2014 A 03/2014.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia BR 316, s/n, km 06  
OEAT Ananindeua – (PA) Telefone – (91) 3255.22-32.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Marituba (Pa),  08  de  Novembro  de 2016
Paulo Rodrigues Veras
Coordenador Fazendário em Exercício   Cerat -  Marituba

Protocolo: 118727
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT PARAGOMINAS.
O Coordenador Executivo de Administração Tributária e 
Não Tributária de Paragominas da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições. FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio 
tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL originário de AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL para o contribuinte:
FABRICA DE QUEIJOS LELLO LTDA, conforme abaixo descrito.
AINF Nº                          ORDEM DE SERVIÇO Nº               INSC. 
EST. Nª
082016510003200-0           082016820000085-7                      
15.473.867.-0
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partirdo 
15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Presidente Vargas, s/n – Bairro Centro, no horário de 08:00 
às 14:00 hs, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do 
crédito tributário.
Luis Guilherme Batista Couto
Coordenador Fazendário

Protocolo: 118899

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1655 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
 R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.11.2016, os efeitos da Portaria nº 
101 de 30.01.2015, publicada no DOE nº 32.821 de 03.02.2015, 
que designou o (a) servidor (a) ANTONIO JOSÉ TAVARES 
HENRIQUES, Identifi cação Funcional nº 46396/1, ocupante do 
cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, que designou para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Araguaia.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1656 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
 R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.11.2016, os efeitos da Portaria nº 
159 de 10.02.2015, publicada no DOE nº 32.829 de 13.02.2015, 
que designou o (a) servidor (a) LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, 
Identifi cação Funcional nº 5128110/2, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, que designou para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Redenção.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1657 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe é conferida por Lei, e 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 09/11/2016, o servidor AMADEU 
FADUL TEIXEIRA, Identifi cação Funcional nº 5279984/1, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, para responder pela Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Araguaia, 
até ulterior deliberação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 118929

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 067/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de SUPORTE TÉCNICO especializado e 
ATUALIZAÇÃO DE VERSÕES para o SISTEMA LICENCIADO 
FLEXIMAGE®, MANUTENÇÕES (ADAPTATIVAS E EVOLUTIVAS) 
E ATUALIZAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO, doravante denominados 
simplesmente SOLUÇÃO GED, para o BANPARÁ S.A, conforme 
Especifi cações Técnicas contidas neste Termo de Referência, 
pelo período de 12 meses, renovável na forma da Lei. Aquisição 
de licença de uso perpétuo do módulo de compensação do 
sistema Licenciado FLEXIMAGE® especializado para a GESTÃO 
DA COMPENSAÇÃO DE CHEQUES do CONTRATANTE, com 
inteligenciamento e processamento de imagem de documentos 
capturados do BANPARÁ, para extração e reconhecimento 
automático de dados, conversão dos dados em arquivos em 
formatos exigidos pelos órgãos de controle, regulamentação 
e execução do Sistema Financeiro Nacional, indexação e 
armazenamento em base digital da solução FLEXIMAGE®; 
Aquisição de suporte técnico do sistema Licenciado FLEXIMAGE® 
em uso pela CONTRATANTE, conforme Especifi cações Técnicas 
contidas neste Termo de Referência, pelo período de 12 meses, 
renovável na forma da Lei. Este objeto inclui a implantação, licença 
de uso, atualização de versão, suporte remoto, e customização 
sob demanda a ser medida em pontos de função. A implantação 
deve contemplar customizações para adequação ao negócio 
do CONTRATANTE e integrações, parametrizações, operação 
assistida e treinamentos. O suporte técnico a ser prestado pela 
CONTRATADA deve ser integral, no formato 24x7x365 (vinte e 
quatro horas por dia, sete dias por semana e trezentos e sessenta 
e cinco dias por ano, incluindo ocorrência de dia bissexto). 
Pontos de Função, anuais, para a prestação do serviço de Fábrica 
de software nas dependências da CONTRATADA.  O total de até 
1.000 (mil) Pontos de Função poderá ser demandado, conforme 
critério exclusivo do CONTRATANTE, durante a vigência do 
contrato, para a execução das Ordens de Serviço de manutenção 
evolutiva, sem a obrigatoriedade de acionamento de um 
quantitativo mínimo..
Data: 23.11.2016              Hora: 15h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br         UASG: 925803

OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.

Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 118586

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016
O Banpará S/A torna público o resultado da fase de Proposta de 
Preços da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Empresa Classifi cada:
1º Lugar – Eco Engenharia Ltda Epp - Valor Global de R$64.050,47
A Comissão.

Protocolo: 118638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O secretário de estado de planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a ampliação das atribuições da Secretaria de 
Estado de Planejamento conforme dispõe a Lei Nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir comissão para 
discussão, elaboração e apresentação de estudos e proposições, 
visando implementar o PCCR dos servidores da SEPLAN;
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR comissão não remunerada que irá efetivar 
estudos e proposições para implantação do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração dos servidores da Seplan, a qual será 
composta pelos seguintes servidores sob a coordenação do 
primeiro.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco, matrícula nº 
54182612/6, Diretor – DIAFI
Larissa Américo Regis, matrícula nº 57193157/2, Técnico em 
Administração e Finanças – CRH / DIAFI
Sandra Maria Couto Cabral Bender, matrícula nº 3254194/1, 
Técnico A - DIOR
William Frazão de Souza, matrícula nº 57188912/1, Técnico em 
Gestão Pública – DIOR
Rosemery Tillmann da Silva, matrícula nº 3254771/1, Técnico 
D – DIPLAN
Nice Farias da Silva, matrícula nº 57175338/2, Técnico em 
Gestão Pública – DIPLAN
Fábio Braga Cavalcante, matrícula nº 57176191/2, Técnico em 
Gestão de Informática – DITI
Carlos Alberto de Souza Cardoso Júnior, matrícula nº 57174780/1, 
Técnico em Gestão de Informática – DITI
Helton Castro França, matrícula nº 57175256/1, Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – DIFE
Luciana Quemel Pires, matrícula nº 55588478/2, Técnico em 
Gestão Pública – DIFE
Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula nº 54181354/2, 
Técnico em Gestão Ambiental - Direito  – CONJUR
José Maria Lima dos Santos Porto, matrícula nº 27227/1, Técnico 
B – CONJUR
José Gustavo de Souza Conde, matrícula nº 57191427/1, Técnico 
em Gestão Pública – NUPLAN
Dário Lisboa Fernandes Junior, matrícula nº 28193/1, Técnico 
D - GABINETE
Haroldo Antônio Costa Brabo de Carvalho, matrícula nº 25070/1, 
Técnico D – ASPLAN
Alberto José Silva Tobias, matrícula nº 3254127/1, Técnico C - 
ASPLAN
Art. 2º A presente Comissão não remunerada exercerá suas 
atividades pelo prazo de até 60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de novembro de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 118663

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 406, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/433877, de 
24/10/2016,


